CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM (PODEMOS/SP)

COMISSÃO  EXTERNA  SOBRE  ACIDENTE  AVIÃO  VOEPASS
LINHAS AÉREAS – VOO 2283 – ATR-72 (CEXATR72)

REQUERIMENTO N.º             , DE 2024
(Do Sr. Bruno Ganem)

Requer  o  envio  de  convite  para  a Sra.  Maria  de
Fátima  Albuquerque  (mãe  da  vítima  Arianne
Albuquerque  Estevan  Risso),  para  comparecer  a
Comissão e prestar informações sobre o acidente do
avião  da  empresa  Voepass  Linhas  Aéreas  –  Voo
2283 – ATR-72.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário desta Comissão (CEXATR72), seja enviado convite para a Sra. MARIA
DE FÁTIMA ALBUQUERQUE (mãe da vítima Arianne Albuquerque Estevan Risso), para
comparecer a Comissão e prestar informações sobre o acidente do avião da empresa
Voepass Linhas Aéreas – Voo 2283 – ATR-72.

JUSTIFICATIVA

A  presença  da  Sra.  Maria  de  Fátima  Albuquerque  na  Comissão

proporcionará uma perspectiva única e pessoal sobre o impacto do acidente nas famílias

das vítimas.  Seu testemunho pode oferecer  insights valiosos sobre as consequências

emocionais e práticas enfrentadas por aqueles que perderam entes queridos.

Ouvir  diretamente  as  experiências  e  preocupações  de  um  familiar  das

vítimas ajuda a humanizar o processo de investigação, lembrando a todos os envolvidos

da importância de tratar o caso com a sensibilidade e a seriedade que ele merece.

1

*C
D2

49
84

91
68

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249849168000

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

4
17

:0
9:

07
.0

00
 -

CE
XA

TR
72

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM (PODEMOS/SP)

COMISSÃO  EXTERNA  SOBRE  ACIDENTE  AVIÃO  VOEPASS
LINHAS AÉREAS – VOO 2283 – ATR-72 (CEXATR72)

Ressalto  que  a  Sra.  Maria  de  Fátima  poderá  destacar  as  necessidades

específicas das famílias das vítimas, incluindo apoio psicológico, financeiro e jurídico. Isso

pode auxiliar a Comissão a identificar áreas onde o suporte pode ser aprimorado ou onde

novas medidas podem ser implementadas.

Por  isso,  que  é  fundamental  convidar  familiares  para  participar  das

discussões demonstra um compromisso com a transparência e pode ajudar a construir

confiança  entre  as  autoridades  e  as  famílias  afetadas.  Isso  assegura  que  as

preocupações  dos  familiares  sejam  ouvidas  e  consideradas  no  decorrer  das

investigações.

Além disso, as informações fornecidas por um familiar das vítimas podem

contribuir  significativamente para a formulação de recomendações que visem prevenir

futuros acidentes e melhorar os protocolos de resposta a desastres aéreos.

Por fim, dado o impacto social do acidente, é crucial que a Comissão mostre

sensibilidade e abertura ao diálogo com os familiares, refletindo o interesse público em

garantir  que  todas  as  vozes  sejam ouvidas  e  que  todas  as  medidas  cabíveis  sejam

tomadas.

Portanto, com base nesses pontos, o requerimento para o convite à Sra.

Maria de Fátima Albuquerque se justifica pela necessidade de incorporar a perspectiva

das famílias das vítimas no processo de investigação, reforçando o compromisso com a

justiça, a transparência e a melhoria contínua dos protocolos de segurança aérea..

Sala das Comissões, em 26 de agosto de 2024.

Deputado BRUNO GANEM
PODEMOS/SP

(P_125319)

2

*C
D2

49
84

91
68

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249849168000

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

4
17

:0
9:

07
.0

00
 -

CE
XA

TR
72

	Comissão Externa sobre Acidente Avião VOEPASS Linhas Aéreas – Voo 2283 – ATR-72 (CEXATR72)